日 薬 業 発 第 9 2 号

令 和 ６ 年 ６ 月 ４ 日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

「他の医薬品を併用する医薬品、医療機器及び再生医療等製品の承認申請等の

取扱いについて」の周知等について

標記について、厚生労働省保険局医療課から別添のとおり連絡がありましたの

でお知らせいたします。

他の医薬品を併用する医薬品、医療機器又は再生医療等製品の承認申請等の取

扱いについては、従来、当該他の医薬品（検査に用いるものを除く。以下「併用

薬」という。）の併用に係る使用が、その承認の範囲に含まれていない場合は、

その承認申請が必要とされてきたところですが、今般、国際整合等の観点等を踏

まえ、その薬事上の取扱いが変更された（別添の別添）ことから、処方及び調剤

業務の参考として情報提供されたものです。

つきましては、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。

事 務 連 絡

令和６年５月 31 日

別記関係団体 御中

厚生労働省保険局医療課

「他の医薬品を併用する医薬品、医療機器及び再生医療等製品の承認申請等の

取扱いについて」の周知等について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）国

民健康保険主管課（部）長及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管

課（部）長あて事務連絡しましたのでお知らせいたします。

	日薬業発第92号
	別添（事務連絡）
	別添の別添